
12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 1/7

O nás
Charakteristika a činnost
Poslání a cíle organizace
Fotogalerie
Výroční zprávy

Výroční zpráva - 2005 (pdf)
Výroční zpráva - 2004
Výroční zpráva - 2003
Výroční zpráva - 2002
Výroční zpráva - 2001

Sponzoři
Sponzoři 2006
Sponzoři 2005
Sponzoři 2004
Sponzoři 2003
Sponzoři 2002

Služby
Tým OS Svítání
Naše koně
Provozní podmínky
Provozní doba

Hiporehabilitace
Co je hiporehabilitace?
Klienti OS Svítání
Indikace a kontraindikace
Kazuistiky
Výcvik a výběr koně
Zdroje informací
Terminologie

Akce
Akce - co bude?
Akce - co bylo?

Akce v roce 2007
Akce v roce 2006
Akce v roce 2005
Akce v roce 2004
Akce v roce 2003
Akce v roce 2002

Oznámení
Diskusní fórum
Aktuality

Bulletin
Články v tisku
Kalendáře závodů

Kontakty
English

Výroční zpráva za rok 2003

SLOVO ÚVODEM

… o Svítání

Občanské sdružení Svítání se sídlem v Jablonci nad Nisou

http://www.os-svitani.cz/index.php
http://www.os-svitani.cz/charakteristika.php
http://www.os-svitani.cz/poslani.php
http://www.os-svitani.cz/forum/album.php
http://www.os-svitani.cz/vz2003.php#
http://www.os-svitani.cz/ostatni/vz2005.pdf
http://www.os-svitani.cz/vz2004.php
http://www.os-svitani.cz/vz2003.php
http://www.os-svitani.cz/vz2002.php
http://www.os-svitani.cz/vz2001.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2006.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2005.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2004.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2003.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2002.php
http://www.os-svitani.cz/tym.php
http://www.os-svitani.cz/tym.php
http://www.os-svitani.cz/kone.php
http://www.os-svitani.cz/podm.php
http://www.os-svitani.cz/provoz.php
http://www.os-svitani.cz/hiporehabilitace.php
http://www.os-svitani.cz/hiporehabilitace.php
http://www.os-svitani.cz/klienti.php
http://www.os-svitani.cz/indikace.php
http://www.os-svitani.cz/kazuistiky.php
http://www.os-svitani.cz/priprava.php
http://www.os-svitani.cz/zdroje.php
http://www.os-svitani.cz/ostatni/Terminologie_v_hiporehabilitaci.pdf
http://www.os-svitani.cz/akce.php
http://www.os-svitani.cz/akce.php
http://www.os-svitani.cz/minule.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2007.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2006.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2005.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2004.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2003.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2002.php
http://www.os-svitani.cz/oznameni.php
http://www.os-svitani.cz/forum/index.php
http://www.os-svitani.cz/forum/viewforum.php?f=6
http://www.os-svitani.cz/bulletin.php
http://www.os-svitani.cz/clanky.php
http://www.os-svitani.cz/kalendare.php
http://www.os-svitani.cz/kontakty.php
http://www.os-svitani.cz/english.php
http://www.os-svitani.cz/index.php


12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 2/7

Již asi necelých 10 let jsem členkou OS Svítání. Prožila jsem tak ve sdružení nesmělé amatérské pokusy o
hiporehabilitaci, které se postupně s příchodem nových tváří proměnily ve velmi profesionální organizaci.

Jedná se především o odbornost každého z pracovníků a schopnost se navzájem doplňovat. Nejvíce si cením
příjemného lidského přístupu, který se dostává každému i při nelehkém úkolu dodržet všechny zásady a
bezpečnost při práci s živým koněm. Přičemž jejich práci ani nelze plně finančně ohodnotit a závisí hlavně na jejich
nadšení a dobrovolnosti. V dnešní době jsou to jevy opravdu nevídané. Jako matka postižené dcery mám mnoho
zkušeností s různými druhy organizací, jež mají v náplni práce službu pro občana, ale ve skutečnosti mám vždy
pocit, že bojuji s větrnými mlýny. A tak se na terapii mé dcery, na kterou jezdíme pravidelně alespoň jednou týdně
již několik let, těšíme obě. Po každé hiporehabilitaci odjíždíme spokojené a nabité novou energií.

Z pohledu klienta se jeví rok 2003 velmi vydařený, rády jsme se zúčastnily všech doprovodných akcí, na kterých
není nikdy o legraci nouze a vždy splnily svůj účel a poslání. Myslím, že se dá mluvit o štěstí býti malou součástí
dobře fungujícího sdružení s tak báječnými lidmi.

Děkuji proto všem pracovníkům, dobrovolníkům, sponzorům,dárcům a příznivcům za jejich podporu a
ušlechtilou činnost.

Jablonec nad Nisou, 24.květen 2004

Iva Michalská, členka OS Svítání

… o hiporehabilitaci

Dovolte mi, abych začala úvodní slovo této výroční zprávy o mém synovi Radku Kreanovi. Radeček se narodil s
mozkovou obrnou. Od malička navštěvujeme rehabilitační ústavy a lázně. Je po třech operacích, ale nedá se říci, že
mu to nějak pomohlo.

Před dvěma lety jsem se dozvěděla o Občanském sdružení Svítání. Je to hiporehabilitace, která dá se říci mému
synovi pomáhá. Seděl na vozíku a nyní chodí s francouzskými holemi, a to díky koníčkům, kteří mu procvičují
nohy a dodávají energii. Díky příjemnému personálu se těšíme na každou jízdu, která je mému synovi prospěšná.
Díky kvalitním podmínkám jízdárny a personálu doporučuji tuto hiporehabilitaci všem maminkám, které mají ten
samý problém jako já!!

Stojí to za to!

Hrádek nad Nisou, 17. květen 2004

Lenka Kreanová

POSLÁNÍ A CÍLE OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ SVÍTÁNÍ

Občanské sdružení Svítání Jablonec nad Nisou je dobrovolnou, nezávislou, demokratickou organizací zabývající
se hiporehabilitací, rehabilitací osob se zdravotním handicapem prováděnou prostřednictvím koní.

Posláním sdružení je zejména

poskytovat zdravotně postiženým osobám, jejich rodinám, osobám o ně pečujícím a odborníkům příležitost ke
sdružování, spojovat osobní zkušenosti, prožitky a poznatky zdravotně postižených, jejich rodičů, ostatních
rodinných příslušníků a přátel s vědomostmi a úsilím odborníků při hledání a uskutečňování nových postupů a
metod rehabilitace
provozovat hiporehabilitaci pro zdravotně postižené děti i dospělé a tím zlepšovat jejich zdravotní stav a využívat
hiporehabilitaci v oblasti prevence
poskytovat rehabilitační služby zdravotně postiženým v celé šíři
seznamovat veřejnost s možnostmi a technikou hiporehabilitace

Stanovy OS Svítání, Jablonec nad Nisou, 12. července 2001

ZPRÁVA O ČINNOSTI

Služby hiporehabilitace poskytuje Občanské sdružení Svítání ve stálých provozních podmínkách jízdárny JK
Sever v Liberci a se stálými 3 zaměstnanci a dobrovolníky od října 2001. Projekt probíhá kontinuálně, služby
hiporehabilitace poskytujeme pravidelně 5 dní v týdnu s výjimkou školních prázdnin a volna. V roce 2003 jsme
provedli 2083 lekcí (jednotek) hiporehabilitace pro 123 klientů.

Klienti hiporehabilitace OS Svítání byly děti ve věku 15 měsíců - 15 let a 4 dospělé osoby. Hiporehabilitační
služby poskytujeme formou hipoterapie - HT (rehabilitace klientů s neurologickým, ortopedickým, popř. jiným
zdravotním handicapem) a formou léčebného pedagogicko psychologického ježdění - LPPJ (rehabilitace dětí s
výchovnými problémy a poruchami učení) .



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 3/7

Průběh terapií jednotlivých klientů zaznamenáváme v interní zdravotnické dokumentaci OS Svítání. Pro
každého klienta je vedena kazuistika, která dokumentuje terapii a hodnocení účinku terapie a terapeutického
efektu.

V uplynulém období jsme měli zcela naplněnu veškerou kapacitu služeb hiporehabilitace. Dokladem toho je
výrazný nárůst počtu klientů a počtu realizovaných terapeutických jednotek, uvedených v tabulce Statistika terapií.

Spolupracujeme se Základní školou ProDys v Liberci, pro jejíž žáky provádíme od září 2002 skupinovou terapii
v rámci LPPJ. Od ledna 2003 poskytujeme pravidelné služby individuální hipoterapie dětským klientům Domu Dr.
Jedličky v Liberci.

Zaměřujeme se také na propagaci hiporehabilitace a na zvyšování odbornosti zájemců o poskytování služeb
hiporehabilitace v České republice. K 1. 1. 2003 jsme obdrželi od České hiporehabilitační společnosti statut Školící
středisko pro hiporehabilitaci se specializací na rehabilitaci neurologických a ortopedických obtíží a na terapii
dětí s poruchou chování a učení a v průběhu roku jsme uspořádali několik odborných seminářů s tématikou
hiporehabilitace.

Akce v rámci kampaně 30 dní pro občanský sektor:

9. 2. 2003 - Den otevřených dveří v jízdárně JK Sever

Akce pro veřejnost

2. 3. 2003 Masopustní maškarní veselice

Masopustní dopoledne, druhé v historii OS Svítání s průvodem masek vedeném koňmi.

Z Masopustu ve Svítání bychom chtěli udělat tradici. Nejen pro to, že se účastníci i pořadatelé pokaždé
pobavili, ale také pro to, že se veselice koná jako sbírková akce na konto celostátní sbírky Pomozte dětem.

25. 5. 2003 - Den koní

Letos jsme se poprvé připojili ke svátku koní, oslavě našich čtyřnohých spolupracovníků a představili je
široké odborné i laické veřejnosti takové, jací jsou - zkušení, zdraví a silní koně, přátelští a spolehliví.

31. 5. - 1. 6. 2003 - Den dětí

Dvoudenní akce pro děti a rodiče - klienty a přátele OS Svítání. Putování přírodou na koních a na voze,
sladká odměna, tanec a juchání u ohně, dobrodružné nocování v režii tety Jany v tanečním sále.

28. 6. - 4. 7. 2003 - Letní pobyt Železnice

V letošním roce se rekondiční pobyt s hiporehabilitací již podruhé na Ranči na Kamenci v Železnici u
Jičína. Pobytu se zúčastnilo 34 dětí spolu se svými rodiči a také naše koně - Boneta, Chanel a Dan. Téma
pobytu bylo "Indiánské léto". Batikovali jsme si trička, vyrobili lapače snů a ozdobili jsme se náramky a
náhrdelníky z korálků. Děti si udělaly luky a šípy a zdokonalovaly se ve střelbě na bizona. Také jsme s
pomocí šikovných mužů vyrobili krásný indiánský totem, který už na Ranči zůstane.

Počasí nám opět přálo, proto nechyběly výlety a ani koupání v Jinolicích. Závěr pobytu se neobešel bez
táboráku a pečení buřtíků. Moc se nám všem v Železnici líbilo a loučili jsme se s ujištěním, že za rok zase tady
na shledanou.

20. 12. 2003 - Vánoční řehtání

Tradiční akce s tradičním názvem, určená výhradně našim klientům. Vánoční stromeček zdobily děti s
maminkami a tetou Janou. Další tety a maminky připravily malé vánoční pohoštění a nadělování - na
všechny se dostalo. Naše děti, které se od září účastnily léčebně pedagogicko - psychologického ježdění a
aktivně zvládají jízdu na koni, skládaly pod dohledem Mirky a Dáši jezdecké a teoretické zkoušky. Na závěr
byly děti dekorovány modrou nebo červenou stuhou, podle dosažených dovedností a znalostí. V té zimě nás
zahříval pocit radosti z dobře odvedené práce a také z pro OS Svítání velmi úspěšného roku 2003.

Odborné semináře

4. 5. 2003 - Hiporehabilitační pracoviště a jeho provoz

OS Svítání jako školící středisko České hiporehabilitační společnosti pro hiporehabilitaci pořádalo
seminář, určený všem, kteří se zajímají o hiporehabilitaci z provozního hlediska. Seminář byl zaměřen na
praktické informace od založení hiporehabilitačního střediska, teorie a praktické ukázky fyzioterapie a
hiporehabilitace až po speciální přípravu koní.



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 4/7

31. 8. 2003 - Přirozené metody výcviku koní se zaměřením pro hiporehabilitaci

Seminář byl určen pro zájemce o přirozené metody výcviku a jejich vlastní koně. Přijela za námi paní
Mirka se svým koněm Frajerem. Výcvik vedla Radka Hniličková, která dopoledne učila Frajera Sedm her
podle Pata Parelliho. Odpoledne se tyto hry již majitelka učila s Frajerem sama. Bylo úžasné sledovat
proměnu v jejich vzájemném chování. Frajer se velmi rád Mirce podřídil, ve všem ji následoval a Mirka
poznala nekonečné možnosti ve výcviku koně.

14. 9. 2003 - Hiporehabilitační pracoviště a jeho provoz
1. 10. 2003 - Léčebně pedagogicko-psychologické ježdění (LPPJ) a jeho využití v praxi

Seminář byl zaměřen především na praktické metody práce využívané v léčebném pedagogicko -
psychologickém ježdění v OS Svítání. Součástí programu bylo teoretické i praktické využití různých metod a
pomůcek při terapii, příprava a výběr koně pro LPPJ, úloha vodičů a pomocníků při LPPJ a ukázky
skupinové a individuální terapie s klienty OS Svítání.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

VÝKONNÝ VÝBOR

PhDr. Helena Kuličová - předsedkyně sdružení

Jana Šimonová – jednatelka sdružení

Dagmar Fialová – hospodářka sdružení

KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE

Iva Michalská – členka OS Svítání

Jana Hlavatá – členka OS Svítání

Dana Lejsková – členka OS Svítání

ZAMĚSTNANCI

Radka Hniličková - hlavní hipolog

Jana Šimonová - fyzioterapeutka

Ing. Věra Vejvarová, DiS. - vedoucí fyzioterapeutka

ČTYŘNOZÍ KAMARÁDI

Boneta - český chladnokrevník

Chanel - český teplokrevník

Dan - slezský norik

SPOLUPRACOVNÍCI

Ing. Alena Fojtíková - účetnictví - externí

Dagmar Fialová - dobrovolník - fyzioterapeutka

PhDr. Helena Kuličová - dobrovolník - management, administrativa

Petr Patočka - dobrovolník - webmaster a fotograf dokumentátor

Lucie Červená - dobrovolník - hiporehabilitace

Šárka Janečková - dobrovolník - hiporehabilitace

Michaela Kočová - dobrovolník - hiporehabilitace

Jana Horynová - dobrovolník - hiporehabilitace

Jana Machová - dobrovolník - hiporehabilitace

Dáša Nováková - dobrovolník - hiporehabilitace

Jana Nováková - dobrovolník - hiporehabilitace

Mirka Šimonová - dobrovolník - hiporehabilitace



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 5/7

Romana Zárubová - dobrovolník - hiporehabilitace

Jitka Zaschová - dobrovolník - hiporehabilitace

Libuše Hájková - dobrovolník - arteterapie

Bedřich Šimon, Dan Krulich a Radovan Cop - klidná síla, pomáhající v pravý čas na pravém místě

Ivana Vitmajerová a kolegyně, které se podílejí na zdárném průběhu našich akcí

Milan Koráb, který nám a našim koním poskytuje zázemí a podmínky pro práci

pan Vondrouš a pan Šigut - kováři ošetřující kopyta všech našich koní

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

VÝKAZ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ Období 1. 1. 2003 – 31. 12. 2003

PŘÍJMY

Dary a dotace 393.900

Příjmy z prodeje služeb (reklama) 71.500

Příjmy z vlastní činnosti (služby hiporehabilitace) 139.990

Ostatní příjmy hiporehabilitace (letní rekondiční pobyt) 136.250

Příjmy z vlastní činnosti (semináře) 34.700

Ostatní příjmy (bankovní výnosy) 61

Příjmy celkem 776.401

VÝDAJE

Ustájení koní 128.100

Pronájem koní 7.491

Pronájem nebytových prostor 18.000

Letní týdenní rekondiční pobyt 137.152

Veterinární péče 15.265

Kování 14.125

Materiálové náklady – jezdecké a rehabilitační potřeby 31.010

Mzdy – pracovní smlouvy 177.124

Dohody o provedení práce 7.650

Daň ze mzdy 12.675

Srážková daň 1.350

Soc. pojištění 83.068

Zdrav. pojištění 31.006

Provozní režie (služby) 52.949

Telekomunikační služby (poštovné, telefony) 15.852

Školení zaměstnanců 950

Pojištění 4.801

Výdaje celkem 738.568

VÝKAZ O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH Období 1. 1. 2003 – 31. 12. 2003

Majetek Na začátku období Na konci období

Dlouhodobý hmotný majetek 43.750 29.166

Peníze a ceniny 101 15.787

Bankovní účty 43.622 54.768

Pohledávky (bez půjček) 5.000 10.000

Závazky (bez úvěrů a půjček) 1.984 2.286

Úvěry a půjčky přijaté 11.000 0

Úvěry a půjčky poskytnuté 0 0

STATISTIKA TERAPIÍ

HT- hipoterapie (rehabilitace klientů s neurologickým, ortopedickým, popř. jiným zdravotním handicapem)



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 6/7

LPPJ – léčebně pedagogicko - psychologické ježdění (rehabilitace dětí s poruchami a učení)

 
2001 2002 2003

HT LPPJ celkem HT LPPJ celkem HT LPPJ celkem

leden 19 - 19 103 - 103 154 8 162

únor 34 - 34 82 - 82 136 9 145

březen 44 - 44 83 - 83 173 7 180

duben 69 - 69 150 - 150 211 30 241

květen 102 - 102 156 - 156 219 32 251

červen 56 - 56 121 - 121 163 24 187

červenec 175 - 175 72 - 72 90 18 108

srpen - - - - - - - - -

září 52 - 52 165 41 206 215 51 266

říjen 114 76 190 162 33 195 173 43 216

listopad 101 37 138 160 7 167 172 41 213

prosinec 67 4 71 112 7 119 88 26 114

celkem 833 117 950 1366 88 1454 1794 289 2083

SPONZOŘI A DÁRCI

Děkujeme Vám všem, že se svým pozitivním přístupem k našemu sdružení spolu s námi podílíte na krásné
práci ve prospěch dětí a jejich rodin. Vážíme si Vaší podpory a zájmu o činnost OS Svítání a o problematiku dětí
a dospělých se zdravotním postižením.

Do 100.000,- Kč

Statutární město Liberec

Do 60.000,- Kč

NADACE EURONISA

Do 30.000,- Kč

Město Jablonec nad Nisou
Společnost DUHA, Nadace pro děti postižené mozkovou obrnou, Trutnov
Technology s. r. o., Jablonec nad Nisou

Do 20.000,- Kč

ECE GROUP, s.r.o., Liberec
LUCID spol. s r.o., Jablonec nad Nisou
VIPA CZ s.r.o.., Liberec

Do 10.000,- Kč

A.Raymond, Jablonec nad Nisou
APPLIC spol. s r.o., Liberec
BTV plast, s.r.o, Jablonec nad Nisou
HAVAX v.o.s., Liberec
Liberecké strojírny s.r.o., Liberec
Martin Dušák – Stylstav, Liberec
NADACE PRECIOSA
SCHENKER spol. s r.o., Liberec

Do 5.000,- Kč

ARDA spol. s r.o., Liberec
CSc Liberec s.r.o.
Euromedia Group, k.s., Praha
Jablonecká teplárenská a realitní a.s., Jablonec n.N.
MEDIA LIBEREC s.r.o., Liberec
Metafo spol. s r.o., Fojtka



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2003.htm 7/7

ORNEX spol. s r.o., Jablonec nad Nisou
Severochema, družstvo pro chemickou výrobu
THERMICA PLUS spol. s r.o., Liberec
TRW Lucas Varity s.r.o., Jablonec nad Nisou
Valbek, s.r.o., Liberec

Do 3.000,- Kč

Acstroje s.r.o., Jablonec nad Nisou
Baltaxia a.s., Liberec
EL-PRO spol. s r. o., Liberec
JABLOTRON s.r.o., Jablonec nad Nisou

Do 1.000,- Kč

ALUPRESS-02, Liberec

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI - fyzické osoby

Do 40.000,- Kč

Anonymni dárci

Do 2.000,- Kč

Dušek Martin, Liberec
Najman Svatopluk, Liberec
Pavlů Aleš, Liberec

MATERIÁLNÍ POMOC

ADCO&DIXI spol. s.r.o., Poděbrady - pronájem toaletní kabiny Handicap
Cap–net, Liberec - webhosting
FeArt Jablonec nad Nisou - návrh a kovářské zpracování PF 2003
Marcela Šilhánková, Stáj Nicol, Liberec – přeprava koní
MUDr. Hana Vejvarová – veterinární přípravky

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Deník Jablonecka, Liberecký den
MFD Regionální pracoviště redakce Liberec
TV GENUS

ZÁVĚR

Loňský rok byl v jistém ohledu “nový“. Vyzkoušel naši samostatnost, prověřil naši osobní soudržnost. Vhozeny
do tvrdé reality života jsme prokázaly, že jsme tým. Jak po stránce pracovní tak po stránce osobních vztahů, které
za dobu společné práce přerostly v pevné přátelství, kdy jedna bez váhání zastoupí druhou a hlavně! – podá
pomocnou ruku. Za to všem mnohokrát a z celého srdce upřímně děkuji.

Liberec, 25. květen 2004

Helena Kuličová, předsedkyně
 

Vytvořil Petr Patočka | © 2002 - 2008 OS Svítání

http://validator.w3.org/check/referer
http://www.vipa.cz/privat/
http://navrcholu.cz/Statistika/46550/

